Kûfe'de 124 /742 senesinde doğmuştur^. Daha küçükken babasıyla bir
likte Kûfe'yi terkedip nihâi olarak Basra'ya yerleşmiştir. Malumat
yokluğundan, gençliği hakkında bir şey söyleyecek durumda değiliz.

Ancak öyle sanıyoruz ki, o da zamanın diğer ınüslümanları gibi, Kur'ân-ı
Kerîm ve Sünnete ağırlık veren geleneksel bir eğitime tabi tutulmuştur,

Bu son ikamet te çözümü güç bir
takım meseleler ortaya çıkarmaktadır; çünkü îbn Sellâm'ın Kuzey Af
rika'ya yerleşmek üzere Mısır'ı ne zaman terkettiğini de bilemiyoruz.
Bu konuda da tahminler yürütmekten başka çaremiz yoktur.

Yezîd b. Hâtim b. Qabisa Îbnu'l-Muhalleb'in gelmesiyle birlikte
150/768, Kayrevan'da yirmi beş sene müddetle siyasi istikrar ve mut
luluk hüküm sürmüş ve o zaman bu şehir ile Şark arasında sıkı bir yakın

laşma göze çarpmağa başlamıştır. Sonraları islâmî bir kültür merkezi
olacak Sidi Uqba şehri ozamanlar gerçekanlamda bir İslâm kültür mer
kezi değildiyse de, en azından kendini buna hazırlamaya başlamıştı^.

la bir ilim yapmak istiyorlardı.

Bu üç temayülden tarihçiler bize sadece bazı ad ve eser adı muha
faza etmişlerdir; ancak bu eserlerin, birer yazılı tefsir olduklarmı teyit
etmek imkansızdır. II /VIII. aşırın en meşhur müfessirlcri şunlardır:

Ebû al-AIiyye er-Riyahî (93/711-2): Tabiînin büyüklerinden olan
bu zat özellikle "kıraat" sahasındaki bilgisiyle temayüz etmiştir"'.

Hasan el-Basrî: (110/728): Bu tabiinin hicri II. asrın ilk yarısında

Basra civarında büyük bir nüfuza sahip olduğu su götürmez bir gerçektir.
O, hem hadis sahasında hem de tefsir sahasında bir otorite olmuştur'^.

Ibn Sellâm, onun yorumlarını tefsirinde hemen hemen her ayette zik
retmiştir.

Katâde (117/735) de her ayet vesilesiyle İbn Sellâm tarafından

zikredilmiştir20.

ismail b. Abdurahman es-Suddî: (127/744-5) özellikle Israiliyat
sahasındaki yorumlar için bir kaynak olması bakımından önem kazan-
ımştır21.

2~ Hadis-i Şerif Araştırmaları

O devirde Basra'da hadis araştırmaları, çok gelişmiş idi. Basralılar

hadis ilmine tefsirden çok önem veriyorlardı; zaten tefsir ilmi uzun
müddet hadis ilmine bağlı kalmıştır.

Iıabenin bulunması hadis ilmine duyulan iştiyakın artmasına büyük
katkıda bulunmuştur. Ibo ^aM onlararasından şu sahabilere işaret eder:

Ebû Barza el-EsIemî (62-3 /681-2)23

Ma'qıl b. Yesâr (60/679-80)24

Abd ar-Rabman îbn Samura (50/670-1)25

Ebu Bekre (51 /671-2)26

Enes İbn Mâlik (91 /709-10)27

Semure Ibn Cundub (60/677-8)28 >

Bir çok hadisd şerifin mcnşeinde bu sahabiler bulunmaktadır. An
cak sonraları, Emevi hanedamnm siyasi istikrarı sağlaması, halkın ha
diselere ilgisizlik göstermesi bu faabyete son vermiştir. Bununla beraber
bu hareket ilk tabiin sınıfını ve şu ravi zincirini hazırlamıştır:

Abu el-Alıya ar-Riyahi29

Hasan el-Basri^^

Abu eş-Şa'sâ Cabir İfan Yezid el-Ezdi (103 /721)51

Muhammed İbn Şîrîn, (110/729-30) Enes İbn Maliksin kÖle8p2

Baha sonra bir ikinci sımf gelir ki, bunlar arasında en Meşhur olan
lar şunlardır:

Yunus İbn Ubeyd (139/756)53

Hamid et-TaviI, (42 /259-60)34

Sa'id Ibn Abi Arûba (156/733)35

Hanunâd Ibn Seleme (167 /783-4)56

23 IBN SA'D: Tabaq6t, VII/l, ♦ ve PELLAT, 79.

24 a.g.e., VIT/1. 8.

25 A)iu yer.

26 A.g.e., 9. &--9.

27 A.g.e., 9. 33-34.
28 A.g.e., s. 32-34.

29 Bkz. not 7.

30 Bkz. not 8.

.31 IBN SA'D, VII/I 130-13.3.
32 TALBİ, Havadith, 204.
33 IBN SA'D, VII/2, 23-24.

34 A.g.e., s. 17.

35 Bakz.

nebilinz; Basra devri ile ilgili kışıma son verirken, onun doğrudan kar
şılaşma imkanını bulmuş olabileceği kimselerden bahsetmenin yerinde
olacağını samyoruz:

Ebu Bakr îbn Ayyâs (193/808-9); Büyük bir hadîs alimi olan bu
zat zühd ve takvasıyla tanmmıştır. Ancak hafızasınm zayıf olduğu söy-
lenmektedir37.

EbuH-Eşkeb Cafer b. Hayyân es-Sa^di eUA^ma (70/165): sika bir
ravi olarak bilinmektedir^s.

el-Hasan ibn Dînâr Rivayetleri pek muteber olmayan bu zat aym
zamanda Kaderiyecilikle de itham edilmiştir^'.

Hammad İbn Salama (167 /7B3—4): Basra müftülüğü yapmış olan
bu zat, sika olarak kabul edilmektedir^®.

Halil îbn Murra (160/776-7): Kaynaklar kendisine ne derecede
itimad edilebileceği hususunda müttefik değildirler^l.

Sa'id îbn Abi Arube (156 /773): Katâde'nin en iyi ravisi. Görüşlerine

Kaderiye mezhebine ait nazariyeler soktuğu samimaktadır. Hayatınm

sonlarına doğru akbnı kaçırdığı söyleniriz.

Kurra îbn Hâlid es-Sadûsî (154/771): Sika bir ravidir*^.

Nâsir îbn Tarîfel-Kassâb al-Bâhilî Duafa^dan olup. Hadis vaz et
mek ve Kaderi olmakla itham edilmiştir^.

Yazid er-Rakkâşi (110 /729~30): O da Kaderiye olmaklaitham edil
miş bir ravidir.

îşte İbn Sellâm'ın BasraMa iken tamma imkanı bulabildiği, belli
başlı hocalar bunlardır. Şüphesiz, Sallam'ın yetişmesinde katkısı bulu
nan hocalar bunlardan ibaret değildir; çünkü o, Mısır ve İfrikiya^daki

alimlerle de görüşüp onlardan yararlanmasını bilmiştir.

•Mısır ve tfrikıyya

Ibn Sellâm'ın Mısır'da iken görüşme imkanı bulduğu alimler ara-
smda en büyüklerinden olan iki kişinin adını zikredeceğiz. , İlki; Ibn
Lahi'a Abdallah b. Ukba'dır (174/790-1). îbn Sellâm tarafından çoğu

kez eserine işaret edilmeden zikredilen bu zat, meşhur bir fakih olup,
tarihçiler arasında münakaşalara konu olmuştur. Ibn Tagnbirdi kendi»
sinden büyük bir saygı ile bahsetmekte ve onun Mısır'm alimi olduğunu,
hadis yazarları arasında seçkin bir yeri bulunduğunu, Ume doymak bil
mediğini, ilmini artırmak maksadıyla hiç bir yolculuktan kaçınmadığım
kaydetmektedir'̂ 5.

Saîd'i, Mâlik hak
kında duyduklannı kendisine söylemeden, İbn Sellâm'm Malik b. Miğvel
hakkmda naklettiklerinden haberdar etmişti. Bunun üzerine Sahnûn
Yahya'nın Mürcie'den olduğunu söyledi.

60 ibn KUTAYBA Ta'vİl Muhtalaf al-HadlK 1326 H.
61 İBN AL-CAZARt, Gayet ari'Nihâye fi tabakât al-Qurrâ, Kahire 1352/1933, II, 373;

ibn HACAR, Lisân, VJ, 259-61; Zahabi: Mizân al-îtidâl. Doğulu kaynaklann hu ithamdan
bahsetmediklerini kaydetmek gerekir.

62 F.bu Abd ar-Rabman Bakr b. Haıumâd b. Salih Ebî ismail, 217/823-296/938-9, Ta-
hert'te doğmuştur. Fakih olan bu zat, Kayrevan'da Sahnûn ile Avn b. YusuTun Öğrencisi ol
muştur. Bkz. Ebû'l-Arab: Tabaqâly Tunis, 1968, s. 112.

63 Malik b. Miğvel b. Asim el-Becelî, Kûfe'de 159/775-6*da öldü.
64 Qutr b. Halife, 155/772 yılmda vefat etmiştir. Bkz. tbn Sa'd Tabakât, VI, 253.
65 El^u Zarr Umarb Zarr b. Abdullah el-Hamazanî, Mürcieden olup, 150/767, 157/774

tarihleri arasmda ölmüştür. Bkz. Ebu'l Arab, 113.

îbn Sellâra'm ünü sadece Kayrevan'da duyulmanuş, Müslüman
İspanya'ya da yayılnuştır. İbn Sellâra'm tefsirine Endülüs'te yapılan

en eski atıf IV/X. aşıra, daha doğrusu Yahya ibn Kesîr'in ölüm tarihi
olan 367 /977-8 tarihine aittir. Denildiğine göre, Yahya îbn Kesir Yahya
ibn Sellâra'm tefsirini Ali b. el-Hasan'la beraber incelemiş ve daha son
raları Muvattâ'yı birçok talebeye özellikle El-Muayyed BUlâh'a talim
etmiştir^®.

X. asırda ibn Sellâra'm tefsirinin çok meşhur olduğunu ispat eden
belki de daha anlamlı diğer bir olay da şudur: Bu devirde tefsirinin
muhtasarlarımn var olduğu bilmmektedir. En meşhuru 399/1009'da
EKira'da vefat etmiş olan Ebû Abdallah M. b. Ebî Zamaneyn'a atf edil-
mektedir69,

XI /XII. asra kadar, İbn Sellâm'dan, İspanya'da bahsedilmeye
devam edilmiştir. Ispanya'daki bu tefsirin ravilerine, tefsir edilen ayet
lerin sayısına ve kaç cilt olduğuna dair en calibi dikkat malumata XIL
asırda rastlamaktayız.Bütün bu malumat ibn Hayr el-îşbilî tarafmdan
nakledilmiştir^®.

Acaba bu, motodlannın
benzer olmasından mı yoksa, kronolojik bakımdan birbirlerine yakın

bulunmalarmdan mı ötürüdür?Bu konuda kesin olarak birşey söylemek
mümkün değildir.

İbn Sellâm'ıu şarkta zikredildiğini görmek için büyük müdevvin-
lerin ortaya çıkmasım beklemek gerekecektir. Ondan ilk bahseden,
747/1347'de vefat etmiş olan Zehebî'dir. Kısaca hayatından bahsettik
ten sonra, ibn Sellâm'ın hadis-i şerif rivayetinde sika biri olmadığına

işaret eder; ama tefsirinden söz etmez74. İbn Hacer, Zehebî'nin bu met
nini (852/1448-9) nakletmekle iktifa etmeyip, ona değişik görüşte olan
diğer kişilerin görüşlerini, özellikle, İbn Sellâm'ın güvenilir sika biri
olduğunu söyleyen İbn Hibbân ve Ebu Hatim er-Râzî'nin görüşlerini

ilave eder'̂ 5. En komple metin, İbn Sellâm'ın tefsirim zikredip onun eşi

olmayan bir eser olduğunu söyleyen İbn el-Cezerî'ye aittir (883 /1478-
9)''6. Bununla beraber, Suyutî'nin (911 /1505) sessizliğin; açıklamak ol
dukça güçtür. İbn Sellâm'ın Mürcie tandansb olması böyle bir ihmali
açıklamak hususunda yeterli görünmemektedir; çünkü, Suyutî, şöhreti

daha şüpheli olan diğer müfessirlerden sözetmektedir"''^.

Çabşmamıza son verirken, bir kere daha hatırlatalım ki, ibn Sel-
lâm'la ilgili bu çahşmamızm bu ilk Kur'ân tefsiri üzerindeki araştırma